1

平成 24 年度第４回政策会議 結果概要

１ 開催日時：平成 24 年 5 月 31 日（月）9:00～9:20

２ 開催場所：プレゼンテーションルーム

３ 議事概要：以下のとおり

議題１ 全庁的な税外未収金対策について

【坂井参事兼税務・債権管理課長】（資料 1-1、1-2 に基づき説明）

 全庁的な税外未収金対策について、対策の中心となる「債権管理推進会議」

を設置要綱のとおり設置したい。

【真伏教育長】

 教育委員会も公債権・私債権とも課題を抱えているが、この対策で何が変わ

るのか。また、各部の困難課題に対する総務部のアシストはこの対策の範疇な

のか。

【坂井参事兼税務・債権管理課長】

 債権回収にかかる全庁的な取り決め・方針を作成していく。会議の議論によ

り具体的な対策の範疇は決まるが、現時点ではアシストまでは想定していない。

【山口戦略企画部長（司会）】

 反対意見はないので、原案どおり設置することとして決定する。

【鈴木知事】

 税外未収金対策について積極的に取り組んでいく。担当者が案件を抱えこん

でしまわないよう、みんなで共有するためにもこうした会議が必要である。や

るからには、総務部は担当部任せにするのではなく、共に取り組むという姿勢

で臨んで欲しい。

議題２ 政策創造員会議の活動について

【大橋企画課長】（資料２に基づき説明）

  調査・研究活動については、政策創造能力の向上が目的ではあるが、やり

っぱなしにならないよう中間、最終報告を行いたい。

  また、こうした活動への政策創造員以外の職員の参画についても前向きに

検討したい。

【藤本地域連携部長】

  中間、最終報告はぜひ公開で実施してほしい。

【大橋企画課長】

  できる限り公開で実施するようにしたい。

【鈴木知事】

  若手政策塾を開催したが、政策創造員以外の職員にも参加していただいた。

庁内のことなので、怒られたりしながら、トライアンドエラーでどんどん挑

戦してほしい。

 2

議題３ 三重県経営戦略会議の概要について

【大橋企画課長】（資料３に基づき説明）

  三重県経営戦略会議は、県政における政策課題に関し、知事が専門的かつ

総合的な知見を有する方々と意見交換を行うために、昨年度から設置してい

る。

委員は、昨年度と変更なし。

  今年度は、県政における当面の課題と中長期的な課題の２つの視点から議

論する。２３日の会議では、議題１「三重県を取り巻く現状と課題」、議題２

「今の時代が求める人づくり（県職員像）」について議論していただいた。会

議の詳細については、出席委員に確認中であるため、速報版の形で情報共有

したい。内容確認後、詳細版を県ホームページに掲載する予定である。

  （質疑なし）

【鈴木知事】

  このような会議の概要を情報共有することはよいことである。

  例えば、「みえ産業振興戦略会議」や「みえフードイノベーション・ネット

ワーク」などの会議における有識者の発言の中にも、示唆に富むものがある

ので、こうした会議などの内容も積極的に情報共有してほしい。